Héctor Robles Berlanga



El campo mexicano ya no es el mismo
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Habitantes (personas)
Poblacién rural (% del total)
Localidades rurales (numero)
PEA sector primario (% del total)

Exportaciones sector primario (% del total)

Esperanza de vida (afos)
Poblacién analfabeta (% del total)
Superficie cosechada (hectareas)

Propietarios de tierra

Bovino
Caprino
Porcino
Aves
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15.8%
3.8%
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356,824,337




Reconocer diversidad en Tenencia y destino de la
tierra

Destino de las
tierras 2001 2007 1991-2007

Superficie total
103,290,099 105,052,370 105,949,097 2,658,998

Superficie

parcelada
27,797,605 34,436,973 33,631,740 5,834,135

Superficie total
no parcelada
/5,492,494 70,329,037 70,667,399  -4,825,095

Tierras de uso

comun
66,705,058 69,076,862 69,296,522 2,591,464




Reconocer que |la tenencia de |la tierra no es el

Caracteristica Ejidal Privada Caracteristica Ejidal Privada

Edad (Promedio afos) 55,5 56 Pérdida por cuestiones climaticas% 80,3 76,8
Promedio tierras de labor (ha) 6,6 11,9 Alto costo de insumos y servicios% 32,4 33,1
Tierras de labor % 16,6 16,4 Dificil acceso al crédito % 22,7 20,0
Hasta 5 hectareas % 66,8 72,7 Actividad agropecuaria o forestal % 82,4 77,2

Sujetos con un solo predio % 67,6 80,8 Apoyo gubernamental % 9,7 7,1
Superficie de riego % 14,6 20,4 Mujeres % 15,7 16,5
27,6

Sdlo utilizan traccion mecdanica % 31,0 26,0 Hablantes de lengua indigena % 24,6
38,1
Sélo utilizan herramientas manuales % 34,0 36,0 Sin escolaridad % 37
76,7
Que venden al extranjero % 0,1 0,1 Primaria % 72,5
77,7
Venden local, regional o nacional % 60,2 55,7 Agua entubada % 75,6
Drenaje conectado a una fosa 28,7
Con crédito y seguro % 4,6 2,8 séptica % 31,8
93,4

Actividad agricola principal actividad % Energia eléctrica %
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© Ejidatarios con derechos sobre TUC

© Ejidatarios con derechos sobre tierras
parceladas

© Posesionarios con certificados parcelarios



Discutir como damos respuesta a productores
viejos y a los jovenes

Més de 65
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Més de55a60
Més de50a55
Mas de45a50
Més de40a45
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Reconocer que no Somos un pais con

Usos del suelo superficie continental 2007

Concepto

TUC IX Censo
Ejidal

UP VIl Censo

Agricola
Ganadero

Total (Ha)

De labor

Con pastos
vegetacion
diversa

Solo con
Bosques

Otras superficies

Sin vegetacion
Propiedad
publica

(4,235,323)
39,936,889

18,233,315

1,649,957

5,241,038

31,512,323
30,781,275
44,406,337

3,919,415

2,123,896

31,512,323
70,718,164
62,639,652
3,919,415
1,649,957

7,364,934
18,100,000

Total

65,061,199

112,743,246

195,904,445



Reconocer que somos un pais temporalero

DISTRIBUCION MUNICIP AL CON BASE A SU RANGO DE PRECIPITACION PLUVIAL {1941 - 2005).

Superficie de acuerdo a la disponibilidad de agua de riego
Miles de hectareas
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Reconocer las dinamicas en la circulacion de
la tierra

Rentada 2,667,459
Aparceria 677,656
Prestada 1,557,289
Otros 1,435,125

WeelesE 3,097,958

Dominio Pleno 1,934,558

Sociedades Mercantiles 183,714

Total 11,553,759




norteamericano 0 europeo

© Maiz: Cargill-Continental; el integrado por
ADM-Maseca y Minsa-Arancia-Corn Products
International.

© Hortalizas y Frutas: Nestle, Cambell’s,
Anderson Clayton, Herdez, Kraft General
Foods.




Productores con
mas de 5 hectireas
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Subsidios al
Campo en México
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Reconocer que el presupuesto creciente no ha
Impactado positivamente en las condiciones
socioeconomicas y productivas del sector rural

Fuente: Subsidios al campo.org.mx



Discutir la orientacion de la politica al campo

Fuente: Subsidiosalcampo.org.mx

Comparativo distribucion presupuesto
SAGARPA-SEDESOL (porcentajes de lo ejercido

Monto ejercido por dependencia

Municipios

0

B0% o mas lo ejercid Sagarpa

358

0
14.6

Ejercieran aprox. en partes iguales

528

215

BE0% o mas lo ejercid Sedesol

1570

B3.9

2 456

100




Preguntarnos si la politica productiva se debe

¥ Solo 80% y 20%/Todos los valores
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Propiedad ™\ !ensar eng

Intelectual ~ marco legal Organizacion
3 al campo 3

| nNSUMoS
3 Comerciales

4/1\ 5

Ambientales Sanciones Educativas Generales Presupuesto
5 2 2 5 2

Fuente. CEDRSSA, DESANR, Legislacion y desarrollo rural
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